



IREKS DO BRASIL S.A.  
CNPJ 05.098.928/0001-74  
Avenida Paraná, 200, Colônia Vitória - Entre Rios  
CEP 85139-400 - Guarapuava - PR - Brasil  
Fone: (42) 3625-8448 | e-mail: [ireks@ireks.com.br](mailto:ireks@ireks.com.br)

BALANÇO PATRIMONIAL

Senhores Acionistas  
A Administração da IREKS DO BRASIL S/A, no cumprimento das disposições legais e estatutárias, oferece à apreciação dos Senhores, o relatório referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, acompanhado das respectivas Demonstrações Financeiras e do Parecer dos Auditores Independentes.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

|                                         | 2023               | 2022               |                                        | 2023               | 2022               |
|-----------------------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Ativo</b>                            |                    |                    | <b>Passivo e patrimônio líquido</b>    |                    |                    |
| <b>Circulante</b>                       |                    |                    | <b>Circulante</b>                      |                    |                    |
| Caixa e equivalentes de caixa           | 931.945            | 782.969            | Fornecedores                           | 2.453.345          | 1.999.756          |
| Aplicações financeiras                  | 61.756.771         | 50.082.656         | Obrigações sociais e trabalhistas      | 5.030.418          | 3.668.691          |
| Contas a receber de clientes            | 18.659.061         | 13.809.818         | Tributos a recolher                    | 794.862            | 568.171            |
| Mútuos concedidos à partes relacionadas | 5.570.134          | 2.856.838          | Contas a pagar com partes relacionadas | 2.069.066          | 1.275.238          |
| Estoques                                | 9.998.142          | 8.851.803          | Provisão de dividendos                 | 262.203            | 235.506            |
| Tributos a recuperar                    | 394.894            | 441.432            | Juros sobre capital próprio            | 1.483.250          | 1.275.000          |
| Outras contas a receber                 | 1.844.687          | 774.659            | Outras contas a pagar                  | 1.440.895          | 1.088.829          |
|                                         |                    |                    |                                        |                    |                    |
|                                         | <b>99.155.634</b>  | <b>77.600.175</b>  |                                        | <b>13.534.039</b>  | <b>10.111.191</b>  |
|                                         |                    |                    |                                        |                    |                    |
| <b>Não circulante</b>                   |                    |                    | <b>Patrimônio líquido</b>              |                    |                    |
| Mútuos concedidos à partes relacionadas | 2.864.401          | 5.578.460          | Capital social                         | 51.000.000         | 45.000.000         |
| Tributos a recuperar                    | 937                | 1.078              | Reserva legal                          | 5.688.751          | 4.550.574          |
| Tributos diferidos                      | 2.119.458          | 1.418.719          | Reserva de incentivos fiscais          | 6.610.966          | 4.907.554          |
| Investimentos                           | 679                | 439                | Reserva de lucros                      | 56.963.110         | 50.312.847         |
| Imobilizado                             | 29.550.513         | 30.220.382         |                                        |                    |                    |
| Intangível                              | 105.244            | 62.913             |                                        | <b>120.262.827</b> | <b>104.770.975</b> |
|                                         |                    |                    |                                        |                    |                    |
|                                         | <b>34.641.232</b>  | <b>37.281.991</b>  |                                        |                    |                    |
|                                         | <b>133.796.866</b> | <b>114.882.166</b> |                                        | <b>133.796.866</b> | <b>114.882.166</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras e se necessário podem ser solicitadas à Ireks do Brasil S/A.

Demonstrações de resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

|                                                              | 2023                | 2022                |
|--------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Receita líquida de vendas</b>                             | <b>101.883.963</b>  | <b>78.869.833</b>   |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Custos dos produtos vendidos</b>                          | <b>(51.813.194)</b> | <b>(41.988.463)</b> |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Lucro bruto</b>                                           | <b>50.070.769</b>   | <b>36.881.370</b>   |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Despesas (receitas) operacionais</b>                      |                     |                     |
| Despesas com vendas                                          | (24.967.132)        | (20.187.027)        |
| Despesas administrativas e gerais                            | (3.064.084)         | (2.725.002)         |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas            | (2.030.294)         | (1.783.250)         |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Lucro antes da tributação e do resultado financeiro</b>   | <b>20.009.259</b>   | <b>12.186.091</b>   |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Resultado financeiro, líquido</b>                         | <b>7.259.230</b>    | <b>6.622.145</b>    |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Lucro antes da tributação</b>                             | <b>27.268.489</b>   | <b>18.808.236</b>   |
|                                                              |                     |                     |
| Despesa de imposto de renda e contribuição social - corrente | (5.205.680)         | (2.354.780)         |
| Despesa de imposto de renda e contribuição social - diferido | 700.739             | 1.418.719           |
|                                                              |                     |                     |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                            | <b>22.763.548</b>   | <b>17.872.175</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras e se necessário podem ser solicitadas à Ireks do Brasil S/A.

Demonstrações de resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

|                                          | 2023              | 2022              |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Lucro líquido do exercício</b>        | <b>22.763.548</b> | <b>17.872.175</b> |
|                                          |                   |                   |
| Outros resultados abrangentes            | -                 | -                 |
|                                          |                   |                   |
| <b>Resultado abrangente do exercício</b> | <b>22.763.548</b> | <b>17.872.175</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

|                                                                               | Capital social    | Reserva legal    | Reserva de lucros | Reserva de incentivos fiscais | Lucros acumulados | Total              |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------------------|-------------------|--------------------|
| <b>Saldos em 1º de janeiro de 2022</b>                                        | 45.000.000        | 3.656.965        | 37.767.031        | -                             | -                 | 86.423.996         |
| Reversão de dividendos propostos 2021                                         | -                 | -                | -                 | -                             | 6.510.310         | 6.510.310          |
| Lucro líquido no exercício                                                    | -                 | -                | -                 | -                             | 17.872.175        | 17.872.175         |
| <b>Destinações:</b>                                                           |                   |                  |                   |                               |                   |                    |
| Reserva de incentivos fiscais                                                 | -                 | -                | -                 | 4.907.554                     | (4.907.554)       | -                  |
| Reserva legal                                                                 | -                 | 893.609          | -                 | -                             | (893.609)         | -                  |
| Constituição de dividendos mínimos obrigatórios                               | -                 | -                | -                 | -                             | (6.035.506)       | (6.035.506)        |
| Constituição de reserva de lucros                                             | -                 | -                | 12.545.816        | -                             | (12.545.816)      | -                  |
|                                                                               |                   |                  |                   |                               |                   |                    |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>                                       | <b>45.000.000</b> | <b>4.550.574</b> | <b>50.312.847</b> | <b>4.907.554</b>              | <b>-</b>          | <b>104.770.975</b> |
| Reversão de dividendos propostos 2022                                         | -                 | -                | 235.506           | -                             | -                 | 235.506            |
| Lucro líquido no exercício                                                    | -                 | -                | -                 | -                             | 22.763.548        | 22.763.548         |
| Capital social integralizado                                                  | 6.000.000         | -                | (1.092.446)       | (4.907.554)                   | -                 | -                  |
| <b>Destinações:</b>                                                           |                   |                  |                   |                               |                   |                    |
| Reserva de incentivos fiscais                                                 | -                 | -                | -                 | -                             | -                 | -                  |
| Reserva legal                                                                 | -                 | 1.138.177        | -                 | 6.610.966                     | (6.610.966)       | -                  |
| Constituição de dividendos mínimos obrigatórios e juros sobre capital próprio | -                 | -                | -                 | -                             | (1.138.177)       | -                  |
| Constituição de reserva de lucros                                             | -                 | -                | 7.507.203         | -                             | (7.507.203)       | -                  |
|                                                                               |                   |                  |                   |                               |                   |                    |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>                                       | <b>51.000.000</b> | <b>5.688.751</b> | <b>56.963.110</b> | <b>6.610.966</b>              | <b>-</b>          | <b>120.262.827</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras e se necessário podem ser solicitadas à Ireks do Brasil S/A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

|                                                                                                  | 2023              | 2022              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                                                |                   |                   |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                                                                | <b>22.763.548</b> | <b>17.872.175</b> |
| <b>Ajustes para:</b>                                                                             |                   |                   |
| Depreciação e amortização                                                                        | 2.124.196         | 2.739.315         |
| Custo residual do ativo imobilizado baixado                                                      | 839.265           | 252.568           |
| Provisão para perda esperada de crédito do contas a receber                                      | 779.838           | 199.927           |
| Provisão de juros e variação cambial não realizada sobre mútuos concedidos à partes relacionadas | 763               | (388.548)         |
| Despesas de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido                           | 4.504.941         | 936.061           |
|                                                                                                  |                   |                   |
| <b>Variações dos saldos de ativos e passivos</b>                                                 |                   |                   |
| Aumento em contas a receber de clientes                                                          | (5.629.081)       | (3.906.892)       |
| Redução em tributos a recuperar                                                                  | 46.678            | 216.938           |
| Aumento em estoques                                                                              | (1.146.340)       | (100.297)         |
| Redução (aumento) em outras contas a receber                                                     | (1.070.030)       | 241.013           |
| Aumento (redução) em fornecedores                                                                | 453.589           | 523.525           |
| (Redução) aumento em tributos a recolher                                                         | (437.465)         | (1.395.396)       |
| Aumento em obrigações sociais                                                                    | 1.361.726         | 272.787           |
| Aumento (redução) em partes relacionadas                                                         | 793.828           | 820.615           |
| (Redução) aumento em outras contas a pagar                                                       | 352.066           | (561.686)         |

|                                                           |             |             |
|-----------------------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                                           | 25.737.523  | 17.722.105  |
| Imposto de renda e contribuição social pagos no exercício | (4.541.524) | (1.943.405) |

|                                                               |                   |                   |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais</b> | <b>21.195.999</b> | <b>15.778.700</b> |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|

|                                                       |              |             |
|-------------------------------------------------------|--------------|-------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b> |              |             |
| Aplicações financeiras                                | (11.674.115) | (1.551.915) |
| Aquisição de investimentos                            | (240)        | (259)       |
| Aquisições de ativo imobilizado                       | (2.255.403)  | (1.420.910) |
| Aquisição de intangível                               | (80.517)     | -           |
| Mútuos concedidos à partes relacionadas               | -            | (8.046.750) |

|                                                                 |                     |                     |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos</b> | <b>(14.010.275)</b> | <b>(11.019.834)</b> |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|

|                                                       |             |             |
|-------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b> |             |             |
| Juros sobre capital próprio pagos                     | (7.036.749) | (4.525.000) |

|                                                                 |                    |                    |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento</b> | <b>(7.036.749)</b> | <b>(4.525.000)</b> |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|

|                                                         |                |                |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>148.976</b> | <b>233.866</b> |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|

|                                                      |         |         |
|------------------------------------------------------|---------|---------|
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 782.969 | 549.103 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  | 931.945 | 782.969 |

|                                                         |                |                |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>148.976</b> | <b>233.866</b> |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras e se necessário podem ser solicitadas à Ireks do Brasil S/A.

Aos Administradores da  
Ireks do Brasil S.A.  
Guarapuava – Paraná

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Ireks do Brasil S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Ireks do Brasil S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
  - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
  - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
  - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
  - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 14 de Março de 2024.

KPMG Assurance Services Ltda.  
CRC SP-023228/O-4-F-PR

Cristiano Aurélio Kruk  
Contador CRC PR-054366/O-0

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C165-7844-2849-27F6> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C165-7844-2849-27F6



### Hash do Documento

BB38F928D71854372A8AF62EF9985E530A637F8FFF0C267138111D4B2F7132A3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/03/2024 é(são) :

☒ Andre Ricardo Baldo Pacholek - 008.292.319-19 em 27/03/2024

09:53 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital

